'Granius autem
Non contemnere se et reges odisse superbos.'

In quo tamen ille mihi risum magis quam stomachum movere solet. Sed plane parum cogitat, quid scribat aut ad quem. 25

8 Q. Cicero puer legit, ut opinor, et certe, epistulam inscriptam patri suo. Solet enim aperire idque de meo consilio, si quid forte sit, quod opus sit sciri. In ea autem epistula erat idem illud de sorore quod ad me. Mirifice conturbatum vidi puerum. Lacrimans mecum est questus. Quid quaeris? miram in eo pietatem, suavitatem humanitatemque perspexi. Quo maiorem spem habeo nihil fore aliter, ac deceat. Id te igitur scire volui.

9 Ne illud quidem praetermittam. Hortensius filius fuit Laodiceae gladiatoribus flagitiose et turpiter. 35

Hunc ego patris causa vocavi ad cenam, quo die venit, et eiusdem patris causa nihil amplius. Is mihi dixit se Athenis me exspectaturum, ut mecum decederet. 'Recte', inquam; quid enim dicerem? Omnino
 5 puto nihil esse, quod dixit; nolo quidem, ne offendam patrem, quem mehercule multum diligo. Sin fuerit meus comes, moderabor ita, ne quid eum offendam, quem minime volo.

Haec sunt; etiam illud. Orationem Q. Celeris mihi
 10 velim mittas contra M. Servilium. Litteras mitte quam primum; si nihil, *nihil* fieri vel per tuum tabellarium. Piliae et filiae salutem. Cura, ut valeas.

IV.

Scr. in itinere paulo post Non. Iun. a. 704 (50).

15

CICERO ATTICO SAL.

Tarsum venimus Nonis Iuniis. Ibi me multa mo- 1
 verunt, magnum in Syria bellum, magna in Cilicia
 latrocinia, mihi difficilis ratio administrandi, quod pau-
 cos dies habebam reliquos annui muneris, illud autem
 20 difficillimum, relinquendus erat ex senatus consulto,
 qui praeesset. Nihil minus probari poterat quam quaes-
 tor Mescinius. Nam de Caelio nihil audiebamus. Rec-
 tissimum videbatur fratrem cum imperio relinquere;
 in quo multa molesta, discessus noster, belli peri-
 25 culum, militum improbitas, sescenta praeterea. O rem
 totam odiosam! Sed haec fortuna viderit, quoniam
 consilio non multum uti licet.

Tu, quando Romam salvus, ut spero, venisti, vide- 2
 bis, ut soles, omnia, quae intelleges nostra interesse,
 30 imprimis de Tullia mea, cuius de condicione quid mihi
 placeret, scripsi ad Terentiam, cum tu in Graecia
 esses; deinde de honore nostro. Quod enim tu afui-
 sti, vereor, ut satis diligenter actum in senatu sit de
 litteris meis.

35 Illud praeterea *μυστικώτερον* ad te scribam, tu 3

sagacius odorabere. Τῆς δάμαρτός μου ὁ ἀπελεύθερος (οἶσθα, ὃν λέγω) ἔδοξέ μοι πρώην, ἐξ ὧν ἀλογενομένης παρεφθέγγετο, πεφυρακέναι τὰς ψήφους ἐκ τῆς ὀνήης τῶν ὑπαρχόντων τοῦ Κροτωνιάτου τυραννοκτόνου. Δέδοικα δὴ, μὴ τι † νοήσης. Εἰς δὴπον τοῦτο 5 δὴ περισκεψάμενος τὰ λοιπὰ ἐξασφάλισαι. Non queo tantum, quantum vereor, scribere; tu autem fac, ut mihi tuae litterae volent obviae. Haec festinans scripsi in itinere atque agmine. Piliae et puellae Caeciliae bellissimae salutem dices. 10

V.

Scr. in castris V K. Quint. a. 704 (50).

CICERO ATTICO SAL.

- 1 Nunc quidem profecto Romae es. Quo te, si ita est, salvum venisse gaudeo; unde quidem quam diu 15 afuisti, magis a me abesse videbare, quam si domi esses; minus enim mihi meae notae res erant, minus etiam publicae. Quare velim, etsi, ut spero, te haec legente aliquantum iam viae processero, tamen obvias mihi litteras quam argutissimas de omnibus rebus 20 crebro mittas, imprimis de quo scripsi ad te antea. Τῆς ξυναόρου τῆς ἐμῆς οὐξελεύθερος ἔδοξέ μοι θαμὰ βατταρίζων καὶ ἀλύων ἐν τοῖς ξυλλόγοις καὶ ταῖς λέσχαις ὑπό τι πεφυρακέναι τὰς ψήφους ἐν τοῖς ὑπάρχουσιν τοῖς τοῦ Κροτωνιάτου. Hoc tu indaga, ut 25 soles, ast hoc magis. Ἐξ ἄστεως ἐπαλόφου στείχων παρέδωκεν μνῶν κδ', μὴ ὀφείλημα τῷ Καμίλλῳ, ἐάν τόν τε ὀφείλοντα μνᾶς κδ' ἐκ τῶν Κροτωνιατικῶν καὶ ἐκ τῶν Χερρονησιτικῶν μὴ καὶ μνᾶς κληρονομήσαι χμ', χμ'. Τούτων δὲ μηδὲ ὀβολὸν διευθετησθαι πάντων 30 ὀφειληθέντων τοῦ δευτέρου μηνὸς τῆ νομηνία. Τὸν δὲ ἀπελεύθερον αὐτοῦ ὄντα ὀμῶνυμον τῷ Κόνωνος πατρὶ μηδὲν ὀλοσχερῶς πεφροντικέναι. Ταῦτα οὖν πρῶτον μὲν, ἵνα πάντα σώζηται, δεύτερον δέ, ἵνα μηδὲ τῶν τόκων ὀλιγορήσης τῶν ἀπὸ τῆς προεκκειμένης 35

ἡμέρας. "Ὅσας αὐτὸν ἠνέγκαμεν, σφόδρα δέδοικα·
καὶ γὰρ παρῆν πρὸς ἡμᾶς κατασκευόμενος καὶ τι
σχεδὸν ἐλίπσας· ἀπογνοὺς δ' ἄλόγως ἀπέστη ἐπειπὼν
'εἶκω· αἰσχροὺν τοι δηρὸν τε μένειν' —, meque
5 obiurgavit vetere proverbio 'τὰ μὲν διδόμενα —'.
Reliqua vide et, quantum fieri potest, perspice. 3

Nos etsi annum tempus prope iam emeritum
habebamus (dies enim xxxiii erant reliqui), sollicitu-
dine provinciae tamen vel maxime urgebamur. Cum
10 enim arderet Syria bello, et Bibulus in tanto maerore
suo maximam curam belli sustineret, ad meque legati
eius et quaestor et amici eius litteras mitterent, ut
subsidio venirem, etsi exercitum infirmum habebam,
auxilia sane bona, sed ea Galatarum, Pisidarum, Ly-
15 ciorum (haec enim sunt nostra robora), tamen esse
officium meum putavi exercitum habere quam proxume
hostem, quoad mihi praeesse provinciae per senatus
consultum liceret. Sed, quo ego maxime delectabar,
Bibulus molestus mihi non erat, de omnibus rebus
20 scribebat ad me potius. Et mihi decessionis dies
λεληθότως obrepebat. Qui cum advenerit, ἄλλο πρό-
βλημα, quem praeficiam, nisi Calvus quaestor venerit;
de quo adhuc nihil certi habebamus.

Cupiebam mehercule longiorem epistulam facere, 4
25 sed nec erat res, de qua scriberem, nec iocari prae
cura poteram. Valebis igitur et puellae salutem Ἀττι-
κατάτη dices nostraeque Piliae.

VI.

Scr. Rhodi circ. IV Id. Sext. a. 704 (50).

30

CICERO ATTICO SAL.

Ego, dum in provincia omnibus rebus Appium 1
orno, subito sum factus accusatoris eius socer. 'Id
quidem', inquis, 'di adprobent!' Ita velim teque ita
cupere certo scio. Sed, crede mihi, nihil minus puta-
35 ram ego, qui de Ti. Nerone, qui mecum egerat, certos

homines ad mulieres miseram; qui Romam venerunt factis sponsalibus. Sed hoc spero melius; mulieres quidem valde intellego delectari obsequio et comitate adolescentis. Cetera noli *ἐξαικανθίζειν*.

2 Sed heus tu! *πυροὺς εἰς δῆμον* Athenis? placet hoc tibi? Etsi non impediabant mei certe libri. Non enim ista largitio fuit in cives, sed in hospites liberalitas. Me tamen de Academiae *προπύλω* iubes cogitare, cum iam Appius de Eleusine non cogitet? De Hortensio te certo scio dolere; equidem excrucior; 10 decreeram enim cum eo valde familiariter vivere.

3 Nos provinciae praefecimus Caelium. 'Puerum', inquires, 'et fortasse fatuum et non gravem et non continentem!' Adsentior; fieri non potuit aliter. Nam, 15 quas multo ante tuas acceperam litteras, in quibus *ἐπέχειν* te scripseras, quid esset mihi faciendum de relinquendo, eae me pungebant; videbam enim, quae tibi essent *ἐποχῆς* causae, et erant eadem mihi. Puero tradere? fratri autem? Illud non utile nobis. Nam praeter fratrem nemo erat, quem sine contume- 20 lia quaestori, nobili praesertim, anteferrem. Tamen, dum impendere Parthi videbantur, statueram fratrem relinquere aut etiam rei publicae causa contra senatus consultum ipse remanere. Qui posteaquam incredibili felicitate discesserunt, sublata dubitatio est. Videbam 25 sermones: 'Hui, fratrem reliquit! Num est hoc non plus annum obtinere provinciam? Quid, quod senatus eos voluit praeesse provinciis, qui non praefuissent?

4 At hic triennium!' Ergo haec ad populum. Quid, quae tecum? Numquam essem sine cura, si quid 30 iracundius aut contumeliosius aut negligentius, quae fert vita hominum. Quid, si quid filius puer et puer bene sibi fidens? qui esset dolor? quem pater non dimittebat teque id censere moleste ferebat. At nunc Caelius non dico equidem 'quod egerit —', sed tamen 35 multo minus laboro. Adde illud. Pompeius, eo robore vir, iis radicibus, Q. Cassium sine sorte delegit, Caesar

Antonium; ego sorte datum offenderem, ut etiam inquireret in eum, quem reliquissem? Hoc melius, et huius rei plura exempla, senectuti quidem nostrae profecto aptius. At te apud eum, di boni, quanta
 5 in gratia posui! eique legi litteras non tuas, sed librarii tui.

Amicorum litterae me ad triumphum vocant, rem a nobis, ut ego arbitror, propter hanc *παλιγγενεσίαν* nostram non neglegendam. Quare tu quoque, mi Attice,
 10 tice, incipe id cupere, quo nos minus inepti videamur.

VII.

Scr. Tarsi ante III K. Sext. a. 704 (50).

CICERO ATTICO SAL..

Quintus filius pie sane me quidem certe multum
 15 hortante, sed currentem animum patris sui sorori tuae reconciliavit. Eum valde tuae litterae excitarunt. Quid quaeris? confido rem, ut volumus, esse.

Bis ad te antea scripsi de re mea familiari, si modo tibi redditae litterae sunt, Graece *ἐν ἀλνιγμοῖς*.
 20 Scilicet nihil est movendum; sed tamen *ἀφελῶς* percontando de nominibus Milonis et, ut expediat, ut mihi receperit, hortando aliquid † aut proficies.

Ego Laodiceae quaestorem Mescinium exspectare
 iussi, ut confectas rationes lege Iulia apud duas civi-
 25 tates possem relinquere. Rhodum volo puerorum causa, inde quam primum Athenas, etsi etesiae valde reflant; sed plane volo his magistratibus, quorum voluntatem in supplicatione sum expertus. Tu tamen mitte mihi, quaeso, obviam litteras, numquid putes
 30 rei publicae nomine tardandum esse nobis. Tiro ad te dedisset litteras, nisi eum graviter aegrum Issi reliquissem. Sed nuntiant melius esse. Ego tamen angor; nihil enim illo adulescente castius, nihil diligentius.

VIII.

Scr. Ephesi K. Oct. a. 704 (50).

CICERO ATTICO SAL.

1 Cum instituissem ad te scribere calamumque sum-
 psissem, Batonius e navi recta ad me venit domum 5
 Ephesi et epistolam tuam reddidit pridie Kal. Octobres.
 Laetatus sum felicitate navigationis tuae, opportuni-
 tate Piliae, etiam hercule sermone eiusdem de coniugio
 2 Tulliae meae. Batonius autem miros terrores ad me
 attulit Caesarianos, cum Lepta etiam plura locutus 10
 est, spero falsa, sed certe horribilia, exercitum nullo
 modo dimissurum, cum illo praetores designatos, Cas-
 sium tribunum pl., Lentulum consulem facere, Pom-
 peio in animo esse urbem relinquere.

3 Sed heus tu! numquid moleste fers de illo, qui 15
 se solet anteferre patruo sororis tuae filii? at a qui-
 bus victus! Sed ad rem.

4 Nos etesiae vehementissime tardarunt; detraxit xx
 ipsos dies etiam aphractus Rhodiorum. Kal. Octobr.
 Epheso conscendentes hanc epistolam dedimus L. Tar- 20
 quitio simul e portu egredienti, sed expeditius navi-
 ganti. Nos Rhodiorum aphractis ceterisque longis
 navibus tranquillitates aucupaturi eramus; ita tamen
 properabamus, ut non posset magis.

5 De raudusculo Puteolano gratum. Nunc velim di- 25
 spicias res Romanas, videas, quid nobis de triumpho
 cogitandum putes, ad quem amici me vocant. Ego,
 nisi Bibulus, qui, dum unus hostis in Syria fuit, pe-
 dem porta non plus extulit quam * domo sua, adni-
 teretur de triumpho, aequo animo essem. Nunc vero 30
αίσχρὸν σιωπᾶν. Sed explora rem totam, ut, quo die
 congressi erimus, consilium capere possimus.